令和 3年第 3回

西条市教育委員会 3月定例会会議録

西条市教育委員会

令和３年第３回西条市教育委員会 ３月定例会会議録

１ 開会及び閉会 2月 16日(火)    午後 5時 00分

閉会      同  日     午後 5時 25分

２ 出席及び欠席

   出席者   教育長       伊藤隆志

         教育長職務代理者  田邊重義

         委 員       河本千恵子

委 員       鳳 慶洲

委 員       福田亜弓

３ 会議に出席した者

         管理部長      三好昭彦

指導部長      松井直樹

         指導部副部長    合田公昭

市民生活部副部長兼人権擁護課長

                   近藤 誠

管理部副部長兼教育総務課長

          高橋壯典

教育総務課主幹   村上彰彦

学校教育課長    越智英治

学校教育課主幹   黒河幸彦

社会教育課長    安倍和紀

社会教育課主幹   岩崎晃彦

西部分室長     越智邦夫

西条図書館長    寺川友朗

教育総務課副課長  佐竹 浩

４ 会議録署名委員

         3番委員   鳳慶洲

4番委員   福田亜弓

５ 議   案  議案第 2号 五百亀記念館設置及び管理条例の一部を改正す

る条例を定める意見の申し出について

         議案第 3号 西条市教育委員会公印規則の一部を改正する規

則について

         議案第 4号 令和 3年度「西条市の教育基本方針」の策定に

ついて

６ 傍 聴 者  1名（マスコミ関係）

７ 議事の大要

教育長 ・ただ今から、令和 3年第 3回教育委員会 3月定例会を開催す

る。

教育長 ・本日の会議録署名委員に鳳委員と福田委員を指名する。

・日程第 3  教育長の報告に入り、管理部長に報告を求める。

管理部長 ・教育長の事業、実施 9件、予定 19件、新型コロナウイルス

感染症予防のために中止や延期となった事業等 7件について報

告する。

・3月予定の市・教育委員会主催行事、教育委員会共催・後援

関係について報告する。

教育長 ・この報告について質問等ないか問う。

田邊委員

西条図書館長

福田委員

西条図書館長

河本委員

教育総務課主

幹

・電子図書館について、どのような計画があるのか。

・新型コロナウイルス感染症対策の交付金の活用により計画し

ているものであるが、クラウドサーバー上に電子図書館を作

り、貸出・返却などは図書館職員が関わることなく、電子図書

館内で完結できるようになる。電子図書を借りた場合、貸出期

間が過ぎれば読めなくなるというものである。

・すべての本が電子図書にはならないと思うが、電子図書にな

る本を導入するということか。

・最新刊などは電子図書のコンテンツが無い場合があり、すぐ

に読めないこともあるが、ほかに様々な図書のコンテンツがあ

るので、これらを市が購入する形で導入するようになる。

・学校給食の施設整備基本計画の方向性についての説明会を市

民向けに開催しているが、どのような方が参加し、どんな意見

があったか。

・これまでに、市民向け、未就学児の保護者向けに市ホームペ

ージ、フェイスブック、幼稚園、小学校へのチラシ・案内状の

送付等による周知を行い、参加者は一般市民や、特に関心があ

る方が参加され、活発な意見をいただいた。2月 21日にも同様

の説明会を開催する予定である。

教育長

教育長

教育長

教育長

教育長

教育長

教育長

教育長

教育長

・ほかに意見等がないか問う。

（意見なし）

・続いて日程第 4議案に入る。

・議案第 2号 五百亀記念館設置及び管理条例の一部を改正す

る条例を定める意見の申し出について を議案とする。事務局

より説明を求める。

（社会教育課長説明）

※議案第 2号 五百亀記念館設置及び管理条例の一部を改正す

る条例を定める意見の申し出について

・ただ今の説明について意見はないか問う。

（意見なし）

・意見がないようなので採決してよろしいか問う。

（異議なしの声）

・議案第 2号 五百亀記念館設置及び管理条例の一部を改正す

る条例を定める意見の申し出について、賛成の方の挙手を求め

る。

（全員挙手）

・議案第 2号について、原案どおり決することとする。

・議案第 3号 西条市教育委員会公印規則の一部を改正する規

則について を議案とする。事務局より説明を求める。

（教育総務課長説明）

※議案第 3号 西条市教育委員会公印規則の一部を改正する規

則について

・ただ今の説明について意見はないか問う。

（意見なし）

・意見がないようなので採決してよろしいか問う。

教育長

教育長

教育長

教育長

教育長

教育長

教育長

教育長

教育長

（異議なしの声）

・議案第 3号 西条市教育委員会公印規則の一部を改正する規

則について、賛成の方の挙手を求める。

（全員挙手）

・議案第 3号について、原案どおり決することとする。

・議案第 4号 令和 3年度「西条市の教育基本方針」の策定に

ついて を議案とする。事務局より説明を求める。

（教育総務課長、社会教育課長説明）

※議案第 4号 令和 3年度「西条市の教育基本方針」の策定に

ついて

・ただ今の説明について意見はないか問う。

（意見なし）

・意見がないようなので採決してよろしいか問う。

（異議なしの声）

・議案第 4号 令和 3年度「西条市の教育基本方針」の策定に

ついて、賛成の方の挙手を求める。

（全員挙手）

・議案第 4号について、原案どおり決することとする。

続いて、日程第 5その他に入る。事務局に説明を求める。

（1）令和 3年度 定例教育委員会日程について

（教育総務課長より説明）

・ただ今の報告内容について、質問等はないか問う

 （意見なしの声）

教育長

・令和 3年第 3回教育委員会 3月定例会を閉会する。

了

会議録署名委員

3番委員

4番委員